PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: ( 44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

DECRETO Nº. 1116/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº. c:2G.=3'-j
Página~1i 1-~!"em,;n-/w /,J,.oU
~cu:a..~ a.-;-~-

Funcionáno

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de
17/12/2021,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 238.290,26
( duzentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa reais e vinte e seis centavos), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação
05.000.00.000.0000.0.000.
05.00J .00.000.0000.0.000.
05.001.04.122.0009 .2.081.

85 - 3.3.90.40.00.00

09.000.00.000.0000.0.000.
09.00 l .00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

543 - 3 .3 .90.36.00.00

11.000.00.000.0000.o.ooo.
11.001.00.000.oooo.o.ooo.
l l.001. I l.334.0020.2.281.

967 - 3.3.90.31.00.00

12.ooo.oo.ooo.0000.0.000.
12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361 .0023.2.312.

1218- 3.1.90.94.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 9.290,26
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNJCIPAL DE
MEIO AMBIENTE

O l 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 26.000,00
FÍSICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01000 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. 3.000,00
DESPORT. E OUTRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60%

01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.000,00
TRABALHISTAS

Total Suplementação: 238.290,26

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 238.290,26 ( duzentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa reais e
vinte e seis centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações
Orçamentárias:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

. SARANDI PARANÁ

Redução
05.000.00.000.0000.0.000.
05.00 l .00.000.0000.0.000.
05.001.04.122.0009.2.081.

78 - 3.3.90.30.00.00
09.000.00.000.0000.0.000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

544 - 3.3.90.39.00.00

11.000.00.000.0000.o.ooo.
11.001.00.000.0000.o.ooo.
11.001.11.334.0020.2.281.

973 - 3.3.90.40.00.00

12.000.00.000.0000.o.ooo.
12.003 .00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0030.2.3 l 6.

1271 - 3.l.90.11.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

01000 MATERIAL DE CONSUMO 9.290,26
SECRETARJA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 26.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVlDADES DE INCENTIVO AO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

O 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3.000,00
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

OI 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 200.000,00
PESSOAL CIVIL

Total Redução: 238.290,26

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 24 de outubro de 202

Prefeito Municipal

Emitido por: n-:ít~Anselmo de Azevedo Perles

Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/80427B89/03Allukz ...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N°. 1116/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021,
DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 238.290,26
(duzentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa reais e vinte e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE AOM INISTRAÇÀO

05.001.00 000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.001.04.122.0009.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

85 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA.ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 9.290,26

09.000.00.000 O()()() 0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

09001.00.000 0000 O 000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

09.001.1 S 541 ºº 16.2.201 MANUTENÇÃO DASAlWIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE.MEIO AMBIENTE

543. 3.3.90.36 00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 26 000,00

II .000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

li 001 00.000.0000.0.000. SEC RETARJAM UNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.001. l l.334.0020.2.2S 1. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

967. 3.3.90.31.00.00 01000 PREM. CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTIF. DESPORTE OUTRAS 3 000.00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.003.00 000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

l 2.003.12.361.0023.2.l 12 MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAM E'ITO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDES 60%

1218 • J.1.90.94.00.00 01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200.000.00

To1al Suplementação:
238.290,26

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 238.290,26 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos e
noventa reais e vinte e seis centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Rcduç,ão

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.001 00 000 0000 O 000 SECRETARIA M UNIC'IPAL DE A DM INISTRAÇÀO

05.001 .04.122.0009.2 os 1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

78 · 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 9.290.26

09.000.00.000.00000.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

09 .00 l .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AM OI ENTE

09.00l.lS.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

544 • 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,00

l l .000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.00 I .00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.001.11.334.0020 2281. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

973 - 3.J.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ECOM UNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.000.00

12.000.00 000.0000.0.000 SECRETARIAM UNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 003.00.000.0000.0 000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003.12 361.0030.2316. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1271 - J.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 200.000,00

Torai Reduçilo:
238.290,26

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 24 de outubro de 2022.

1 of2 31/l 0/2022 09:38

Município de Sarandi https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/80427B89/03Allukz ...

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código lclcntificado1~80427889

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/10/2022. Edição 2634. Páginas 418 e 419.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

2 of2 31/10/2022 09:38